
Pagina 1/2 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

3° SETTORE TECNICO   

 

 

 

 

Determinazione n° 283 del 18/07/2023 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  
OGGETTO: CONSOLIDAMENTO DEL COSTONE SPONDA DX DEL TORRENTE 

LETO - CONTRADA CIPERONE. AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA. NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

 

PREMESSO: 

• Che con determina dirigenziale n. 4 del 12/01/2021 l’arch. Carmelo Campailla, 
Responsabile dell’Ufficio tecnico, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

dei lavori di “Consolidamento del costone sponda dx del Torrente Leto – Contrada Ciperone 

del Comune di Letojanni”; 
• Che con delibera di G.M. n. 2 del 12/01/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità dei 

lavori di “Consolidamento del costone sponda dx del Torrente Leto – Contrada Ciperone del 

Comune di Letojanni” per un importo di € 5.000.000,00; 
• Che la legge di bilancio 2020 (artt. da 51 a 58) ha stanziato, per il periodo 2020-2031 

contributi per spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa 

in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade; 

• Che il Comune di Letojanni ha ottenuto un finanziamento di complessivi € 249.206,22 con 

Decreto del 28/10/2022 del Ministero dell’Interno - DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI 

INTERNI E TERRITORIALI - Direzione Centrale per la Finanza Locale, pubblicato in data 

05/11/2022, al fine di procedere con la progettazione definitiva ed esecutiva dei suddetti 

lavori; 

• Che con determina dirigenziale n. 89 del 31/01/2022, di settore n. 28 del 31/01/2023, sono 

state approvate le modalità di gara per l’affidamento dei servizi di progettazione 

esecutiva/definitiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei suddetti 

lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati tramite sorteggio 

nell’elenco degli operatori economici istituito presso la C.U.C. di Letojanni, per affidamento 

servizi sotto soglia, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, mediante la 

piattaforma telematica “TRASPARE “della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di 
Letojanni, Taormina, Castelmola e Mongiuffi Melia, ai sensi dell’art. 36, comma 2del 

decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

• Che con nota del 03/04/2023 prot. n. 4208 è stata richiesta all’UREGA l’individuazione di 
n. 2 componenti della Commissione aggiudicatrice della gara di cui sopra; 

• Che in data 13/04/2023 l’UREGA ha provveduto ad individuare i componenti della 

commissione di gara mediante sorteggio dall’albo degli esperti, nelle persone dell’avv. 
MARCHESE VALENTINA  e dell’ing. MARINO MANLIO, giusto verbale di pari data; 



Pagina 2/2 

• Che con nota del 17/04/2023 prot. n. 0054500 l’UREGA ha trasmesso le note di 
accettazione dell’incarico  di componenti della commissione di gara da parte dell’avv. 
Marchese Valentina e dell’ing. Marino Manlio; 

• Che l’importo dovuto ai commissari di gara verrà quantificato con separato atto; 
 

Considerato: 

• Che la suddetta procedura di gara è stata indetta sotto la vigenza del Decreto Lgs. n.50/2016 

e s.m.i.; 

• Che, pertanto, viene applicata la normativa prescritta dal suddetto decreto legislativo; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Prendere atto della narrativa che precede che qua si intende riportata e trascritta; 

2. Prendere atto della individuazione dei componenti della Commissione di Gara eseguita 

dall’UREGA nelle persone dell’avv. Marchese Valentina e dell’ing. Marino Manlio; 

3. Prendere atto dell’accettazione della nomina da parte dei due professionisti; 

4. Prendere atto che l’incarico di Presidente di Gara viene ricoperto dall’ing. Lo Giudice Luigi, in 
forza alla stazione appaltante; 

5. Nominare come componenti della commissione di gara l’avv. Marchese Valentina e l’ing. 
Marino Manlio e l’ing. Lo Giudice Luigi nella qualità di Presidente; 

6. Prendere atto che gli importi dovuti ai suddetti commissari verranno quantificati e liquidati con 

separato atto. 

 

 

 

 

 

Letojanni,  18/07/2023  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 

Fto Domenica Curcuruto Carmelo Campailla / INFOCERT SPA 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


